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1. ÚVOD

Téma mé práce jsem si vybrala, protože již 9 let chovám sibiřské husky pod

chovatelskou stanicí Czech Silver-Star a z toho 8 let se věnuji mushingu neboli jízdě se

psím spřežením. Začala jsem se tomuto sportu věnovat postupně. Nejdříve jsem měla

jednoho psa, dva, tři a v tu chvíli se rozhodla si pořídit celé spřežení, které bych mohla

zapřahat. Nyní jich mám 9 a všichni jsou ve skvělé závodní kondici. Mushing je spojení

dobrodružství a krás, které naskytuje sama příroda (viz příloha č. 1). Hlavním záměrem,

proč jsem si zvolila toto téma, bylo doplnění svých znalostí ve svém sportovním odvětví,

kterému se věnuji. Zajímal mě vznik a vývoj, neboť o tom se mezi mushery moc nemluví

a také získání nových informací.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je charakterizovat vznik, vývoj a současnou podobu mushingu v České

republice.

Z cíle práce vyplývají následující úkoly:

- Charakterizovat vznik a vývoj sportu psích spřežení ve světě a v České republice.

- Analyzovat současnou podobu mushingu v České republice.

- Provést srovnání základních rozdílů mushingu ve světě a v České republice.

- Postihnout aktuální vývojové trendy mushingu v České republice.
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3. VZNIK

3.1. První zmínky o mushingu

V severských oblastech se používá pes v zápřahu po celé generace, a jelikož je

v člověku zakořeněna soutěživost a touha po vítězství, již v dávných dobách se lidé snažili

změřit své síly a svůj výkon i v tomto sportovním odvětví. O závodech v dnešním slova

smyslu hovoříme ale až v období zlaté horečky na Aljašce. V roce 1908, ve městě Nome,

byl založen první klub saňových psů, který také pořádal první oficiální závody ,,All Alaska

Sweepstakes“. Pozornost veřejnosti upoutalo nasazení saňových psů při epidemii záškrtem

v roce 1925. Dvacet spřežení vezlo štafetovým způsobem očkovací látku z Nenana

do Nome. Cesta byla dlouhá 674 mil a podařila se zdolat za neuvěřitelných 27,5 hodiny.

Asi nejznámější postavou z této záchranné akce byl již tehdy úspěšný závodník Leonhard

Seppala se svým vůdčím psem Togem, o kterém mluvíme v souvislosti se systematickým

chovem sibiřských husky. Leadrem posledního spřežení v této záchranné štafetě byl pes

Balto, jemuž byl na památku všech tehdy nasazených psů postaven pomník v newyorském

Central Parku.

Po druhé světové válce dochází v USA k dynamickému rozvoji saňového sportu.

Bylo založeno několik organizací, které kromě sdružování zájemců o tento sport pořádaly

také mnoho závodů, z nichž nejznámější jsou ,,Open North American Championship“

ve Fairbanksu, ,,Fur Rendez Vous“ v Anchorage a ,,World Championship“ v Laconii.

Mezinárodní organizace sportu psích spřežení (ISDRA International Sled Dog Racing

Asociation) byla založena roku 1966 a vzala si za úkol rozšířit sport psích spřežení

po celém světě. V té době začal tento sport nabývat na popularitě i v Evropě. V roce 1972

se konaly první velké oficiální evropské závody v Latropu, o rok později pořádal závody

i německý klub. První mezinárodní závody se na evropské půdě jely v německém

Todtmoosu v roce 1975. Od té doby se sport psích spřežení rozvinul natolik, že v převážné

většině zemí se koná i několik závodů každý víkend v období podzim až jaro.

Nejaktivnější jsou v tomto ohledu pořadatelé Německa, Rakouska, Francie, Švýcarska,

Itálie a skandinávských zemí.
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3.2 Velké polární výpravy

Historie sportu by se neobešla bez zmínky velkých polárních výprav, při nichž byla

pomoc saňových psů neocenitelná a bez nichž by vůbec nebylo myslitelné polární výpravy

zdárně podniknout.

Dobytí Jižního pólu

V souvislosti s Jižním pólem jsou nejvíce známy dvě osobnosti, a to kapitán Robert

Scott a Roald Amundsen. Robert Scott se snažil pól dobýt pro Anglii a poprvé se o to

pokusil v letech 1901 - 1904. S lodí Discovery se dostal do vzdálenosti 920 km od cíle.

Po návratu do Anglie se ihned začal připravovat na druhý pokus. Druhá výprava

do Antarktidy začala v roce 1910.

Přesto, že Scott znal antarktické podmínky, dal před psy přednost poníkům

a nedokonalým pásovým traktorům, což, jak se později ukázalo, bylo chybné rozhodnutí.

Nor Roald Amundsen začal téměř ve stejné době, jako Scott, připravovat výpravu.

Od slavného Nansena dostal loď Fram. Jeho posádka je tvořena sedmnácti muži

a jedenadevadesáti tažnými polárními psy. Vyplouvá dva měsíce po Scottovi a přistává

u Rossovy bariéry, kde buduje základní tábor. Z něho 7. září 1911 vyrážejí šestery saně

po dvanácti psech. Ovšem kvůli nepřízni počasí se musí vrátit. Na druhý pokus vyráží už

jen čtyři spřežení. Směřují k jihu a mají před sebou 3000 km dlouhou cestu. Se

zmenšujícími se zásobami se začínají zabíjet psi, jež lze postrádat. 15. prosince 1911 jsou

u cíle, což znamená 1500 km za šest dní. Cesta zpět je ještě rychlejší, zvládnou ji za 39 dní.

Scott, který vyrazil na cestu 11 dní po Amundsenovi, není ve své cestě úspěšný. Motorové

saně se pokazily, poníci umírají. Jen podpůrná skupina se psím spřežením je úspěšná.

Ovšem Scott se psy při předzásobení dep vůbec nepočítal, proto i ta musí skončit. Jižní pól

sice s vypětím všech sil dobyl jako druhý, ale na cestě zpět, spolu s ostatními, umírá.
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Dobytí Severního pólu

Ing. Robert Peary a dr. Frederic Cook získali své první polární zkušenosti společně

v letech 1892 - 1893, kdy prozkoumávali severní Grónsko. Již zde ocenili pomoc

domorodých Eskymáků a jejich psů. Peary se dvakrát neúspěšně pokusil dobýt pól

od Grónska. Dne 18. března 1908 se k pólu vypravil Cook. Dvoje saně táhlo 26 psů.

A za průvodce si vybral domorodce. 21. dubna 1908 byl pól dosažen. Počátkem léta 1908

vyplula Pearyho loď Roosevelt, se kterou se dostal až k mysu Sheridanovu. Odsud budoval

předsunutá depa. Pomáhalo mu 50 Eskymáků a 260 psů. Dne 15. února vyrazily z mysu

Columbia první skupiny, které měly razit cestu. 26 saní a 140 psů bylo v pohybu. Údajně

7. dubna pólu dosáhl a vydal se na zpáteční cestu.

3.3 První zmínky o mushingu v České republice

Evropa je kontinent, kde se mushing rozvinul jako koníček a nemá kořeny v dávné

historii, kdy sloužil jako jediný dopravní prostředek a bez něho se nedalo přežít. Mushing

v naší bývalé republice ČSSR se začal rozvíjet o deset let později než v západní Evropě

a to na přelomu 70 a 80 let po dvou oddělených liniích, charakteristických zcela odlišnými

typy lidí.

První skupinou musherů v ČR, vznikající zcela nezávisle na druhé, byla skupina

výkonných sportovců z okolí Třeboně seskupená okolo Petra Hanzlíka, kterého považuji

v novověku mushingu za prvního skutečného mushera v česku. Tato skupina se věnovala

dálkovým běhům a v určité chvíli došla k závěru, že by nebylo špatné vyzkoušet běhání se

psy. Testováním prošli němečtí ovčáci, ale neosvědčili se, severští ještě nebyli nebo byli

v malém počtu a moc drazí, a tak tato skupina věnovala ohromnou práci a nasazení vzniku

českého horského psa, jako universálního a především saňového psa vhodného pro české

hory. Na začátku 80 let se Petr Hanzlík přestěhoval do Krkonoš do Špindlerova Mlýna,

přijal práci poštmistra a se svým spřežením českých horských psů rozvážel po hřebenech

poštu.
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Druhá skupina budoucích musherů kopírovala s desetiletým zpožděním evropský

vývoj. Aljaška byla samozřejmě vzorem a vzorem byli také psi, kteří se používali

na Aljašce. Na začátku 80. let byli do republiky dovezeni první severští psi dle

Mezinárodní kynologické federace (Federation Cynologique Internationale) a to především

pro výstavní účely. Byli krásní, neobvyklí a voněli romantikou a tak si spousta lidí pořídila


[…]


pouze desingem a váhou.

Na rozdíl od závodů jedoucích se na Aljašce a v Kanadě jsou v Evropě rozděleny

jednotlivé závodní kategorie, u kterých záleží především na počtu a rase psů, přepravním

prostředku a na tom, zda se jede závod na suchu, či na sněhu. V Americe jsou přísnější

podmínky dané pořadatelem, které při jejich porušení jsou v mnohých případech

sankciovány buď časově, nebo finančně. V Evropě se jezdí pomocí značek a terčů

na rozdíl od nejznámějších světových závodů, kde se orientují na trase pomocí GPS

navigace a kde mají předem uloženou trať. Světové závody, které zná z musherů každý a i

někteří lidé, jsou Iditarod, Yukon Quest a La Grande Odysee. První dva závody se jedou

v Kanadě a na Aljašce, třetí pak ve Francii a Švýcarsku. Jsou to extrémní závody jak

z hlediska profilu trati, tak délky, která činí 1000 mil. Účastnit jednoho z prvních dvou

závodů je snem každého mushera. La Grande Odysee, již několikrát vyhrál český

závodník.
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Co se týče ustájení a transportu psů je stejné na celém světě. Na všech závodech

jsou psi uvazováni na stake outy a spí v přívěsech či boxech karavanu. Řád na ochranu

zvířat tak musí dodržovat každý závodník, který se chce účastnit závodu ať již v České

republice nebo jinde ve světě. Chování na trati musí být v souladu se závodním řádem

a nesmí docházet k úmyslnému poškozování jiných týmů. Povely, kterými se psi ovládají,

jsou shodné s celým světem, nicméně když jsou psi naučeni na vlastní specifický povel,

není to důvod k nepřihlášení do závodu. V žádném sportu nesmí být soutěžící pod vlivem

dopingu, a tak ani v mushingu nesmí být dopovaní psi, což kontroluje veterinář.

Nejznámějšími závody v České republice jsou Šediváčkův long, na který se ročně sjedou

změřit své síly závodníci z celé Evropy, Janovičky u Broumova, které jsou zařazeny do

seriálu Mistrovství České republiky. Z podzimních závodů je proslulý velkým zájmem

závodníků a diváků Hradecký mid, Tři Studně – Horník je závod převážně pro evropské

saňové a ohařovité psy a individuální kategorie, kterými jsou Canicross – běh, Bikejoring –

kolo a Scooter – koloběžka.

Budoucí vývoj mushingu je do jisté míry nejistý. Především záleží na klimatických

podmínkách, které ovlivňují jak stanovení termínu, tak průběh závodu. S výskytem tepla

dochází ke krácení tratí, či rušení závodů na sněhu. Další věcí, která ohrožuje sport psích

spřežení, jsou finance a dary od sponzorů. I když si závodníci platí startovné, z daleka to

nepokryje náklady spojené s organizací závodů. Dle mého názoru bude docházet k rozvoji

závodů na suchu, kde dochází ke zlepšování organizace.
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15. ZÁVĚR

Mushing je poměrně mladý sport, který zaujímá menší postavení v povědomí lidí.

Jedná se o náročný sport na finance a čas, který je převážně věnován péči o psy. Vzhledem

k tomu, že vznikl ve dvacátých letech dvacátého století, nemá tak bohatou historii jako jiné

sporty. V průběhu let dochází k rozvoji přepravních prostředků i výbavy. Finanční krize se

dostala i do mushingu a to se projevuje ubýváním cen pro vítěze, kromě prestižních

celosvětově známých závodů. Hlavním problémem mushingu jsou myslivci,

jelikož závody probíhají převážně v lesních revírech. Nicméně organizace se zlepšuje

a hlavním cílem je dostat sport psích spřežení mezi širokou veřejnost. Z vlastních

zkušeností mohu říci, že bude docházet k rozvoji závodů na suchu, jelikož závody na sněhu

jsou podmíněny sněhem, kterého je rok od roku méně. Někteří na mushing mohou pohlížet

jako na týrání zvířat, což není pravda. Faktem sice zůstává, že musejí tahat těžký náklad

někdy i v extrémních podmínkách, ať už v náročném terénu, či za nepříznivého počasí,

ale je to jejich práce a jsou rádi, když je zapřáhneme a proběhnou se.
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16. SHRNUTÍ

Mushing neboli sport psích spřežení je mladý, stále se rozvíjející sport. Jedná se

především o zapřahání tažných plemen, jako jsou sibiřský husky, aljašský husky, aljašský

malamut, samojed, evropský saňový pes a jiní. První zmínky o využívání psů pro přepravu

jsou spojeny s obdobím zlaté horečky na Aljašce. Do širšího lidského podvědomí se dostal

až s epidemií záškrtu v roce 1925, kdy pomocí psího spřežení přivezli očkovací sérum.

V České republice se vznik mushingu datuje od roku 1985, kdy byly uskutečněny první

závody v Peci pod Sněžkou. V dnešní době je sport již rozšířen na celou republiku a je

zastřešen jednotlivými závodními kluby. V mushingu se dá očekávat další vývoj, jelikož se

zlepšuje organizace závodů a přibývají další zájemci.
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17. SUMMARY

Mushing is a kind of young sport which has been constantly developing. First of all

it’s about the hitching of the draught breed, e. g. Siberian Husky, Alaskan Husky, Alaskan

Malamute, Samoyed, European Sleigh Dog etc. First references to using of the dogs for

transport are linked to the Gold Rush era in Alaska. This sport got into a wider human’s

subconscious minds when the diphtheria outbreak spread in 1925 and the vaccination

serum was brought by dogs pulling sleds. Mushing origin in Czech Republic dates back in

1985 when there was the very first racing in Pec pod Sněžkou, Czech Republic. In present

day this sport has been already extended to the entire country and under the patronage of

the individual racing clubs. The mushing further development is expecting as the races

organizing is getting better and the next applicants are on the increase.
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