HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek VP)

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Klára Brzková

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Vznik, vývoj a současná podoba mushingu v České republice

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Autorka zvolila téma samostatně, na základě dlouhodobého zájmu a s ohledem na aktivní činnost v oboru. Obsah práce a téma jedno jsou.

Jde o minoritní a velmi originální téma, vyžadující značné osobní nasazení daleko za hranici běžného zájmu o problém. Autorka zpracovala poměrně široký pohled na zkoumanou problematiku nejen na základě studia odborných pramenů, ale především díky bohatým zkušenostem z prostředí mushingu.

Tvorba práce probíhala aktivně až iniciativně s občasnou korekcí, spolupráce s vedoucím práce byla pravidelná a bezproblémová. Práce nemá, vyjma několika neobratných formulací, zásadní obsahové ani formální chyby a dokládá široký profesní rozhled autorky práce, která se nezastavila u prostých kompilačních sdělení, ale přidala i kapitoly srovnávající český, evropský a světový mushing, spolu s výhledy zmíněného sportovního odvětví do budoucnosti.

Autorka je schopna řešit odborné problémy uvedeného rozsahu. Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

V Plzni 06.05. 2013

Mgr.R.Zeman